Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti, et injunctam sibi pœnitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha eucharistiæ sacramentum : nisi forte de consilio proprii sacerdotis, ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab ejus perceptione duxerit abstinentium : alioquin et vivens ab ingressu ecclesiæ arceatur, et moriens christiana careat sepultura. Unde hoc salutare statutum frequenter in ecclesiis publicetur, ne quisquam ignorantix cœcitate velamen excusationis assumat. Si quis autem alieno sacerdoti voluerit justa de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet et obtineat a proprio sacerdote ¹, cum aliter ille ipse non possit solvere, vel ligare.

Sacerdos ² autem sit discretus et cautus, ut more periti medici superinfundat vinum et oleum vulneribus sauciati; diligenter inquirens et peccatoris circumstantias et peccati, per quas prudenter intelligat, quale illi consilium debeat exhibere, et cujusmodi remedium adhibere, diversis experimentis utendo ad sanandum ægrotum.

1. Le curé.

2. Le confesseur.

Caveat autem omnino ne verbo, vel signo, vel alio quovis modo prodat aliquatenus peccatorem; sed si prudentiori consilio indigerit ¹, *illud absque ulla expressione personæ caute requirat : quoniam qui peccatum in pœnitentiali iudicio sibi detectum prœsumpserit revelare, non solum a sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendam perpetuam pœnitentiam in arctum monasterium detrudendum.*

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. V, tit. XXXVIII, *De pœnitentiis et remissionibus*, cap. 12.

CAN. 22.

[889] Comme parfois la maladie vient du péché, nous ordonnons formellement à tous les médecins d'exhorter leurs patients à faire appeler avant tout le médecin des âmes. Si leur âme est soignée, la guérison du corps n'en sera que plus facile. Il arrive en effet que des malades, quand leur médecin leur conseille de songer au salut de leur âme, se désespèrent et tombent ainsi dans un plus grand danger.

Le médecin qui ne tiendra pas compte de notre ordonnance se verra interdire l'entrée de l'église jusqu'à ce qu'il ait donné satisfaction.

L'âme étant plus précieuse que le corps, on interdit, sous peine d'anathème, au médecin de conseiller au malade l'emploi d'un remède coupable ².

Cum infirmitas corporalis nonnunquam ex peccato proveniat, dicente Domino languido quem sanaverat : Vade, et amplius noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat : decreto præsentis statuimus, et districtè præcipimus medicis corporum, ut cum eos ad infirmos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant et inducant, quod medicos advocent animarum : ut postquam infirmis fuerit de spiritali salute provisum, ad corporalis medicinæ remedium salubrius procedatur, cum causa cessante cesset effectus. Hoc quidem inter alia huic causam dedit edicto, quod quidam in ægritudinis lecto jacentes, cum eis a medicis suadetur ut de animarum

1. A propos de la confession.

2. Ce cas s'est présenté assez souvent, vu l'état où se trouvait alors la médecine. Ainsi les médecins déclarèrent au fils de Barberousse, au duc Frédéric, qui fit avec son père la troisième croisade et mourut en Palestine : *Posse curari, si rebus Venereis uti vellet*. Le prince répondit : *Se malle mori, quam in peregrinatione divina (croisade) corpus suum per libidinem maculare*. Cf. Raumer, *Gesch. d. Hohenst.*, t. II, p. 438. Boniface Ferrier dans Martène, *Thesaurus*, t. II, p. 1457, parle aussi de médecins qui indiquaient de pareils remèdes.

salute disponant, in desperationis articulum incidunt, unde facilius mortis periculum incurrunt.

Si quis autem medicorum, hujus nostræ constitutionis, postquam per prælatos locorum fuerit publicata, transgressor extiterit, tamdiu ab ingressu ecclesiæ arceatur, donec pro transgressione hujusmodi satisfecerit competenter.

Ceterum cum anima sit multo pretiosior corpore, sub interminatione unathematis prohibemus, ne quis medicorum pro corporali salute aliquid ægroto suadeat, quod in periculum animæ convertatur.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. V, tit. xxxviii, *De pœnitentiis et remissionibus*, cap. 13.

CAN. 23.

Aucune église cathédrale ou régulière ne devra rester vacante plus de trois mois. Si ceux qui ont le droit d'élire n'élisent pas un prélat dans cet intervalle, le droit d'élection reviendra au supérieur ecclésiastique immédiat; celui-ci, ayant pris conseil de son chapitre et de quelques autres personnes prudentes, désignera également dans l'intervalle de trois mois une personne capable d'occuper la place dans l'église privée de son chef, que cette personne appartienne à cette église ou qu'elle ait été choisie ailleurs.

Ne pro defectu pastoris gregem dominicum lupus rapax invadat, aut in facultatibus suis ecclesia viduata grave dispendium patiatur : volentes in hoc etiam occurrere periculis animarum, et ecclesiarum indemnitatibus providere : statuimus, ut ultra tres menses cathedralis vel regularis ecclesie prælato non vacet : infra quos, justo impedimento cessante, si electio celebrata non fuerit, qui eligere debuerant, eligendi potestate careant ea vice, ac ipsa eligendi potestas ad eum qui proximo præesse dignoscitur devolvatur. Is vero ad quem devoluta fuerit potestas, Dominum habens præ oculis, non differat ultra tres menses, cum capituli sui consilio et aliorum virorum prudentium, viduatam ecclesiam de persona idonea, ipsius quidem ecclesiæ, vel alterius, si digna non reperiatur in illa, canonicè ordinare, si canonicam voluerit effugere ultionem.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. I, tit. vi, *De electione*, cap. 41.

CAN. 24.

Quand on procédera à une élection, les électeurs choisiront dans leur collège trois scrutateurs qui, à voix basse et séparément, recueilleront les votes, les mettront par écrit et ensuite les publieront : sera proclamé élu, sans appel possible, celui qui aura réuni les voix de tous ou de la fraction la plus nombreuse ou la plus saine du chapitre. Le droit d'élection peut aussi être délégué à quelques personnes de confiance (*via compromissi*). Il y a encore une autre forme d'élection *per quasi inspirationem*. Celui qui dérogera à ces formes d'élection perdra son droit d'électeur.

Seul celui qui est empêché d'assister personnellement à l'élection d'une manière canonique, pourra se faire représenter par une autre personne; il pourra, s'il le désire, confier son vote à un de ses collègues.

L'élection accomplie sera aussitôt publiée solennellement.

Quia propter electionum formas diversas, quas quidam invenire conantur, et multa impedimenta proveniunt, et magna pericula imminent ecclesiis viduatis; statuimus, ut cum electio fuerit celebranda, præsentibus qui debent et volunt et possunt commode interesse, assumantur tres de collegio fide digni, qui secreto et singulatim voces cunctorum diligenter exquirant, et in scriptis redacta mox publicent in communi, nullo prorsus appellationis obstaculo interjecto : ut is collatione adhibita eligatur, in quem omnes, vel major, vel sanior pars capituli consentit. Vel saltem eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur qui vice omnium, ecclesie viduatæ provideant de pastore. Aliter electio facta non valeat, nisi forte communiter esset ab omnibus, quasi per inspirationem divinam, absque vitio celebrata. Qui vero contra prædictas formas eligere attentaverint, eligendi ea vice potestate priventur.

Illud penitus interdicimus, ne quis in electionis negotio procuratorem constituat, nisi sit absens in eo loco de quo debeat advocari, iustoque impedimento detentus venire non possit : super quo, si fuerit opus, fidem faciat juramento : et tunc, si voluerit, uni committat de ipso collegio vicem suam. Electiones quoque clandestinas reprobamus, statuentes, ut quam cito electio fuerit celebrata, solemmiter publicetur.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. I, tit. vi, *De electione*, cap. 42.

CAN. 25.

Quiconque aura osé consentir à l'élection faite de sa personne par un abus du pouvoir séculier, outre qu'il ne retire aucun avantage de cette élection, sera inéligible et ne pourra être élevé à aucune dignité sans [890] une dispense du pape; ceux qui auront pris part à une telle élection, nulle de plein droit, seront pendant trois ans suspens de leurs charges et bénéfices, et privés de leur droit d'électeur.